



ترکیه چه نقشی در مناقشه قره باغ دارد؟/ اهمیت دریای سیاه و ژئوپلیتیک انرژی

بسیاری از اعضای حزب عدالت و توسعه ترکیه از جمهوری آذربایجان حمایت می کنند و برای منطقه قفقار و دریای سیاه اهمیت بسیاری قائل هستند.

به گزارش آران نیوز؛ سایت الجزیره انگلیسی گزارشی به قلم «پاتریک کدی» با عنوان «ترکیه چه نقشی در مناقشه قره باغ-ناگورنو دارد؟» منتشر نموده که ترجمه آن در ادامه می آید.

ناتو، امریکا، روسیه و ایران بارها خواستار توقف جنگ در قره باغ شده اند. ترکیه نیز اگرچه خواستار آتش بس شده ولی لحن متفاوتی را اتخاذ کرده است. اردوغان در اوایل اکتبر دفاع آذربایجان از قلمرو خود و آزادسازی منطقه اشغالی قره باغ را تحسین کرد. ترکیه و آذربایجان روابط اقتصادی، و نظامی و راهبردی قدرتمندی دارند و اردوغان آنها را یک ملت در دو کشور نامیده است.

تحلیلگران می گویند حمایت ترکیه از آذربایجان نقش مهمی در افروخته ماندن این جدی ترین تنش در منطقه از دهه ۱۹۹۰ تاکنون داشته و بیانگر تمایلات گسترده تر آنکارا در منطقه است. در خلال ده سال گذشته، روابط میان ترکیه و جمهوری آذربایجان به شدت تقویت شده و آذربایجان غنی از انرژی با هزینه کردن سنگین نظامی، برتری چشمگیری بر ارمنستان فقیرتر پیدا کرده است.

بسیاری از اعضای حزب عدالت و توسعه ترکیه از جمهوری آذربایجان حمایت می کنند و برای منطقه قفقار و دریای سیاه اهمیت بسیاری قائل هستند. ترکیه در سال های اخیر، با تغییر سیاست عدم تنش با همسایگان به مداخله نظامی در سوریه، لیبی و شمال عراق پرداخته و نقش ستیزه جویانه ای در مناقشه میان یونان و قبرس ایفا کرده است. ازگر اونلو حصارچیکلی، مدیر بنیاد جرمن مارشال سازمان ملل در آنکارا، می گوید ترکیه آذربایجان را به ستیزه جویی بیشتر تشویق می کند و به حمایت های بدون قید و شرط از آن متعهد است.

از نگاه جمهوری آذربایجان، حمایت کامل ترکیه و عدم مخالفت احتمالی روسیه شرایط را برای تحمیل برتری نظامی خود بر ارمنستان فراهم ساخته است. حمایت ترکیه از آذربایجان فراتر از محبت های برادرانه است. باکو نقش مهمی را در تامین انرژی ترکیه ایفا می کند و سرمایه گذار اصلی در اقتصاد بیمار ترکیه است. واردات گاز ترکیه از آذربایجان در نیمه اول سال جاری ۲۳ درصد افزایش یافته است.

تحلیلگران معتقدند خطر اصلی برای ترکیه عبور آذربایجان از خط قرمز روسیه است. اگر روسیه پیمان دفاعی خود با ارمنستان را فعال کند و وارد مناقشه شود، خطر مداخله مستقیم ترکیه و بروز جنگ میان دو کشور وجود دارد.

جاوید آقا، نویسنده و تحلیلگر مقیم آنکارا، می گوید پیروزی های آذربایجان در میدان نبرد انتظارات مردم آن کشور را افزایش داده و آنها خواستار تداوم جنگ تا پیروزی هستند. اونلو حصارچیکلی می گوید روسیه از امتیازات سیاسی و تدارکاتی بر آنکارا در قفقاز برخوردار است و درنهایت وارد عمل خواهد شد و شرایط صلح را دیکته خواهد کرد.